
COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINAZIARIO 
 

                                                                                                                                

DETERMINA N.  23  Reg. Servizio 

Data 29.07.2020 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di supporto amministrativo-contabile alla Dott.ssa 
                    Cimino Angelina, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici di 
                    cui al Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
                                                                                                                                      Codice CIG: Z1E2DD2774  

 
L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di luglio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 La responsabilità del Servizio Finanziario di questo Ente è stata affidata al sottoscritto Vice 
Sindaco , nominato ai sensi della Legge 448/2000 art.53  e s. m. i. .con decreto sindacale n. 
03 del 29/06/2016; 

 presso l’ufficio finanziario presta attività lavorativa una sola unità ex LSU  contrattualizzata 
a tempo determinato parziale sin dal 31/012/2014, e successivamente prorogato in 
ottemperanza alle disposizioni regionali e statali di riferimento, senza soluzione di 
continuità fino al 31.12.2020;  

 a seguito della riforma contabile introdotta dal D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. i. (contabilità 
armonizzata), il servizio finanziario deve attendere a svariati adempimenti giuridico – 
contabili particolarmente complessi sia per le attività prettamente ordinarie che per quelle 
straordinarie, tenuto conto peraltro delle precipue mansioni che in esso servizio ricadono; 

 
CONSIDERATO che l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022, - il cui termine , già fissato 
al 30/03/2020, con D.L. del 13/12/2020, è stato più volte differito, dai provvedimento governativi 
relativi all’emergenza sanitaria da COVID – 19 , per ultimo al 30/09/2020 , per effetto dalla L.n. 
77/2020, di conversione del D.L. 34/2020( decreto Bilancio) -, richiede una serie di adempimenti 
propedeutici correlate a nuove disposizioni di legge , tra le quali la  L. n. 160/2019( Legge di 
bilancio 2020) e conseguenti attività correlate altresì, al  rendiconto di gestione dell’esercizio 2019 
, in fase di approvazione , con specifico riferimento a misure correttive prescritte dalla Corte dei 
conti relativamente al controllo sui rendiconti 2015-2016 e 2017, acquisita in atti , la cui attività 
istruttoria necessita di professionalità specialistica ; 
 
RILEVATO, altresì che, in prossimità del collocamento a riposo di alcuni dipendenti comunali che 
hanno raggiunto i limiti di età, necessita urgentemente definire le pratiche delle singole posizioni 
assicurative necessarie per il pensionamento; 



 
EFFETTUATA   una accurata analisi della struttura organizzativa alquanto carente, sono emerse 
difficoltà operative afferenti le precipue competenze professionali   che le nuove regole in materia 
di contabilità armonizzata e gli adempimenti cui attendere richiedono; 
 
ACCERTATA infatti   l’impossibilita oggettiva di utilizzare, l’unica unità disponibile all’interno della 
Struttura organizzativa, preposta ai servizi contabili, peraltro oberata di una molteplicità di 
adempimenti periodici e altri urgenti che richiedono il rispetto di scadenze perentorie di legge; 
 
ACCERTATO altresì, che non si rinvengono all’interno, altri dipendenti in possesso di una 
professionalità adeguata a svolgere tali attività di analisi tecnica- contabile – giuridica, tenuto 
conto che richiedono conoscenza altamente qualificata ed il possesso di titolo specifico, attinente 
l’oggetto dell’incarico o comunque un’esperienza pluriennale nel settore di interesse; 
   
RITENUTO necessario pertanto , -  per il conseguimento dell’ obiettivo di operare in modo corretto 
e puntuale nelle attività dette - ,  ricorrere ad  un operatore economico esperto nel suddetto 
servizio di natura specialistica, per le quali, all’interno della struttura  come già sopra detto, non 
esistono figure professionali atte a poter affiancare il personale preposto all’ufficio finanziario, in 
grado di fornire il supporto sia contabile che giuridico, tenuto conto che si tratta di prestazioni 
qualificate che richiedono il possesso di titolo specifico o comunque un’esperienza pluriennale nel 
settore di interesse, alla luce delle dimostrate esigue risorse umane e professionali dell’ufficio 
finanziario; 
 
VALUTATE   le attività relative al funzionamento ordinario del Servizio Finanziario dell’Ente, e gli 
adempimenti indispensabili e obbligatori per legge; 
 
VISTA La delibera n. 395 del 5 dicembre 2013 con cui la Corte dei Conti, Sez. regionale di controllo 
per l’Abruzzo. ha fornito, in relazione all’art. 6, comma 7del D.L. 78/2010, convertito in L. 
112/2010, in materia di vincoli di finanza pubblica per gli enti locali,  una panoramica della 
disciplina vigente in tema di incarichi professionali e nello specifico, ribadendo altresì quanto 
previsto della Delibera delle Sezioni Riunite della Corte dei conti n. 6/ CONTR/2005 e cioè che negli 
incarichi di studio, di ricerca e consulenza non rientrano: le prestazioni professionali consistenti 
nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge, qualora non vi siano uffici o strutture a 
ciò deputati; 
 
RILEVATO, peraltro che, a prescindere dall’orientamento giurisprudenziale, di cui sopra, il  D.L. 
26/10/2019 n. 124 (cosiddetto Decreto Fiscale 2019),convertito in L. 19/12/2019 n. 157,con l’art. 
57, comma 2 ,   a decorrere  dall’anno 2020 , abolisce  i vincoli di spesa  cui all’art. 6 del 
D.l.78/2010, su richiamato per  tutti gli Enti Locali; 
 
VISTA la Determinazione Avcp n. 7 del 21 ottobre 2010, che -  tenuto conto della sentenza della 
Corte di Giustizia n. C305/08 del 23 dicembre 2009- , ha chiarito che” l’elenco dei soggetti di cui 
all’articolo 34 del D.lgs. 163/2006, trasfuso ora nell’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, non è da 
considerarsi esaustivo dei soggetti cui è possibile affidare dei contratti pubblici”; per cui   è quindi 
ammessa l’affidamento anche a professionisti di provata esperienza, qualora l’attività 
professionale consista nell’offerta sul mercato di servizi e tali servizi risultino conformi all’oggetto 
del contratto; 
 



 

TENUTO CONTO che alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP, ne proposte nel 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) aventi ad oggetto un servizio 

comparabile con quello oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

 

SENTITA , a riguardo altresì, l’Amministrazione che, per le  le citate ragioni di urgenza, come 

espresso per le vie brevi,  condivide la necessità che il sottoscritto Responsabile del Servizio 

Finanziario  proceda all’affidamento all’esterno di un servizio di supporto tecnico , in via 

temporanea fino al completamento degli adempimenti di cui premessa e comunque fino 

all’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022,  secondo il detta normativo vigenti per 

l’affidamento degli incarichi professionali del tenore in oggetto e perciò, assegnare allo stesso le 

risorse necessarie per l’affidamento  di che trattasi; 
 
- Visto l’ultimo bilancio di previsione 2019/2021 approvato con delibera Consiglio     comunale 

n. 8 del 11.04.2019; 
 
- Visti: 

a. l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
b. l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia; 
c. l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
-  Visto: 

a. il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

b. il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
c. Le Linee Guida ANAC n. 4; 
 

- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 

- Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap.118 U.E.B. 01.02.103 del redigendo bilancio 
finanziario 2020-2022 annualità 2020; 

- Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 37 del citato Codice dei contratti pubblici per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione 
delle committenze; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2007 non sussiste obbligo di ricorso al 
MEPA per importi inferiori a 5.000 euro; 

 Dato atto che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000  



 

 

Dato atto che: 

 a seguito di informale indagine, è pervenuta una proposta di servizio da parte della 
Dott.ssa Cimino Angelina, con sede in Conflenti, Via Garibaldi, 1, partita IVA 02024430791 
– CF CMN NLN65P46C960J, la quale, peraltro ha autorizzato il Trattamento dei propri dati 
personali ai sensi del DPGR regolamento UE  n. 679/2016; 

 la suddetta proposta acquisita con prot. n. 1684/2020, è ritenuta valida, in quanto 
presentata da operatore economico che vanta esperienza pluriennale nel settore di 
interesse; 

 appare congruo il prezzo indicato di € 1.800,00 esente IVA, in quanto garantisce il servizio 
ad un costo inferiore al prezzo medio di mercato o, comunque, non superiore, garantisce 
la qualità del servizio in relazione all’esperienza dell’operatore stesso; 

 la proposta è ritenuta meritevole in quanto offre il servizio richiesto al minor prezzo; 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del Codice dei contratti pubblici, in conformità agli accertamenti svolti; 

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.800,00 esente 
IVA; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) 
del Codice dei contratti pubblici; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere il supporto formativo per il 

riscontro alla Deliberazione n. 43/2019 della Corte dei conti, sez. reg. per la Calabria; 
2. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di il supporto formativo per il riscontro 

alla Deliberazione n. 43/2019 della Corte dei conti, sez. reg. per la Calabria; 
3. il contratto verrà stipulato mediante una delle forme previste dall’art. 32 comma 14 del 

Codice dei contratti pubblici; 
4.  il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 

del Codice dei contratti pubblici; 
 

Dato atto che è stato correttamente acquisito il seguente codice CIG Z1E2DD2774; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Testo 
Unico Enti Locali di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

D E T E R M I N A 

 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di il supporto amministrativo- 
contabile alla Dott.ssa Cimino Angelina con sede in Conflenti, Via Garibaldi, 1, partita IVA 
02024430791 – CF CMN NLN65P46C960J;  
 
di impegnare la somma di € 1.800,00 esente IVA, al cap. 118 U.E.B. 01.02.103 del redigendo 
bilancio di previsione pluriennale  2020-2022 annualità 2020; 

 
di liquidare la suddetta somma in favore della  Dott.ssa Cimino Angelina con sede in Conflenti,    a  

servizio espletato e senza ulteriori atti. 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
 

di dare attuazione agli adempimenti  inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 
190/2012. 
 

     Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                          f.to  Carullo Piero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma1, del d. Lgs. n, 267/200, 

 

rilascia: 

       X    PARERE FAVOREVOLE 

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________; 

 

Data 29.07.2020              

                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Ass. Carullo Piero 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio 

 29.07.2020 € 1.800,00 0102103 / 118 2020 

 

Data 29.07.2020 

                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                         F.to  Ass. Carullo Piero   

                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi degli artt. 151, 

comma 4 e 183 comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on line dal 

21.09.2020 e vi resterà fino al 06.10.2020, per quindici giorni consecutivi, in analogia a quanto prescritto per le 

deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

                                                                                                                    Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                       

          

                                                                                                         

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


